⁴⁵ Con la división “*per se-per accidens*”: cfr. *LDN*, c. 4, lec. 9 (n. 405): “*Omne autem quod per se est per accidens reducitur ad id quod est per se. Sic igitur hoc ipsum quod aliquis amamus, ut eo alicui bene sit, includitur in amore illius quod amamus, ut ei bene sit. Non est enim alicui aliquid diligendum per id quod est per accidens, sed id quod est per se; et ideo, oportet quidem diversitatem amorum accipere secundum ea quae sic amamus ut eis velimus bonum.*”; cfr. *ib.*, lec. 10 (n. 428); o “*per prius et posterius*”: cfr. *I-II*, q. 26, a. 4: “*Haec autem divisio est secundum prius et posterius. Nam id quod amatur amore amicitiae, simpliciter et per se amatur, quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter et secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens per se simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quid, quod est in alio; ita bonum quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsam habet bonitatem: quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid, et per consequens amor quo amatur aliquid, ut ei sit bonum, est amor simpliciter, amor autem quo amatur aliquid, ut sit bonum alterius, est amor secundum quid.*” E incluso la de “*acto-potencia*” referido a la similitud en: *I-II*, q. 27, a. 3; cfr. J. DE FINANCE, “*La motion du bien*”, o. c., 15. El conjunto de comparaciones da una idea más exacta de la intención del Angélico en este tema: cfr. S. PINCKAERS, *Le renouveau de la morale*, Téqui, 2ª ed., Tourneau 1978, 259: “[l’amour de concupiscentie] ne mérite ce nom que dans un sens dérivé, analogique, dans la mesure où, pris dans le mouvement de l’amour d’amitié, il participe à la nature de ce dernier.”

⁴⁶ Se aplica “*amor simpliciter*” o “*per se*” al “*amor amicitiae*”; el “*amor concupiscentiae*” es sólo “*amor secundum quid*”: cfr. *I-II*, q. 26, a. 4; q. 28, a. 3; y ad 2. El adjetivo “*imperfecto*” no es una calificación moral: Cfr. T. M. HAMONIC, o. c., 244: “*On appelle cette première composante de l’amour: amour de convoitise, parce qu’elle comporte une certaine imperfection qui la fait ressembler à la passion de concupiscentia. Cette imperfection n’est nullement morale mais psychologique... il s’agit d’un amour imparfait dans la mesure où son objet pris séparément ne suffirait pas à déclencher le mouvement de l’appétit.*”

⁴⁷ Cfr. R. DE WEISS, *Amor sui*, Imprimerie du Belvédère, Geneve 1977, 49 s: “*La distinction «per prius et posterius» signale qu’il s’agit d’une diversité analogique au sein de l’amour lui-même... la concupiscentie n’est jamais amour que par rapport à l’amitié, de façon relative; par une imitation imparfaite et seconde. Corrélativement, il n’y a jamais de concupiscentie sans amitié antécédente.*”

Tras aclarar este punto, apliquemos el método de la irreductibilidad a la diferencia tomista entre el “*amato*” y el “*bonum*”. Una primera lectura de algunos textos nos presenta una fundamentación de la división bipartita en el bien y no en la personalidad del amado:

*“cum amor importet habitudinem appetitus ad bonum amantis, tot modis contingit aliquid amari, quot modis contingit aliquid esse bonum alterius. Quod quidem, primo, contingit dupliciter; nam bonum dupliciter dicitur, sicut et ens: dicitur enim, uno modo ens proprie et vere, quod subsistit, sed eo aliquid est, sicut albedo non subsistit, sed ea aliquid album est. Sic igitur bonum dupliciter dicitur: uno modo, quasi aliquid in bonitate subsistens; alio modo, quasi bonitas alterius, quo scilicet alicui bene sit. Sic igitur dupliciter aliquid amatur: uno modo, sub ratione subsistentis boni et hoc vere et proprie amatur, cum scilicet volumus bonum esse ei; et hic amor, a multis vocatur amor benevolentiae vel amicitiae; alio modo, per modum bonitatis inhaerentis, secundum quod aliquid dicitur amari, non in quantum volumus quod ei bonum sit, sed in quantum volumus quod eo alicui bonum sit”*⁴⁸

En primer lugar, hay que notar que aquí presenta el bien, no desde su razón de apetibilidad, sino desde su categoría ontológica mediante la distinción “bien substancial” - “bien accidental”⁴⁹. Propone esta división en la *Expositio in Dionysium De Divinis Nominibus*, y en ella se han centrado los comentaristas⁵⁰. Cayetano destacó su especificidad moral al distinguir la referencia ontológica de la moral mediante la noción del “modo”: no se trata tanto de que sea una sustancia, cuanto de que se la ame de “modo substancial”⁵¹.

⁴⁸ LDN, c. 4, lec. 9 (n. 404); cfr. *ibid.*, lec. 10 (n. 428); I, q. 60, a. 3; y I-II, q. 28, a. 1, ad 2. Utiliza también la mención al bien; pero de otra forma en: I-II, q. 26, a. 4; la analizaremos posteriormente.

⁴⁹ Cfr. LDN, c. 4, lec. 10 (n. 428): “Sicut autem ens dupliciter dicitur, scilicet de eo quod per se subsistit et de eo quod alteri inest, ita et bonum: uno modo, dicitur de re subsistente quae habet bonitatem, sicut homo dicitur bonus; alio modo, de eo quod inest alicui faciens ipsum bonum, sicut virtus dicitur bonum hominis, quia ea homo est bonus”.

⁵⁰ En referencia especial a Dionisio en: I.E.M. ANDEREGGEN, *La metafísica de Santo Tomás en la ‘Exposición’ sobre el ‘De Divinis Nominibus’ de Dionisio Areopagita*, Pontificia Universitas Gregoriana, Buenos Aires 1988, 173 s. Los mejores análisis: T.M. DEFERRARI, *o.c.*, 124 -127; A. ILIEN, *Wesen und Funktion der Liebe im Denken des Thomas von Aquin*, Herder, Freiburg im Breisgau 1975, 114 -116; E. SCHOCKENHOFF, *o.c.*, 495.

⁵¹ Cfr. S. TOCZEK, *o.c.*, 27: “Utraque distinctio boni: in res (accidens, substantia) et in modos (per modum accidentis et per modum substantiae), est necessaria... possumus amare ut bonum accidentale, realitates quae ontologicè substantiae sunt... Amatur aliquid amore amicitiae, quando amatur «per modum substantiae», i.e. ut bonum subsistens, ita ut ei aliquis velit bonum. Amatur aliquid vero amore concupiscentiae, si desideratur non ut ei sit bonum, sed alteri.” Se basa en: LDN, c. 4, lec. 9 (n. 405): “si hoc etiam modo amemus aliqua quae per se subsistunt, non quidem ratione substantiae eorum, sed ratione alicuius perfectionis quam ex eis consequimur, sicut dicimus amare vinum, non propter substantiam vini ut bene sit ei, sed ut per vinum bene sit nobis”; *ib.*, lec. 10 (n. 429).

En la *Summa Theologiae* la razón última de este “modo substancial” alcanza una nueva expresión, vinculada más estrechamente a la estructura propia de la definición del amor:

*“Sicut enim ens per se simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quid, quod est in alio; ita bonum quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsam habet bonitatem: quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid, et per consequens amor quo amatur aliquid, ut ei sit bonum, est amor simpliciter, amor autem quo amatur aliquid, ut sit bonum alterius, est amor secundum quid.”*⁵²

Aquí abandona el paralelo sustancia-accidente por “*ei bonum*”-“*bonum alterius*”⁵³. Es decir, define el querer el bien desde el *modo subjetivo de pertenencia* del bien, modo que depende de la entidad del “amado”. Por tanto, esta división requiere la posibilidad del “amado” de ser no sólo “bueno para” (*bonum alterius*) sino “capax boni”⁵⁴.

Este modo de dependencia se expresa, además, mediante la relación dativo-acusativo: “*ei-bonum*”; de tal modo que el “*ei*” (el “*amato*”) es irreductible al simple “*bonum*” que, en sí mismo, obliga a una referencia posterior⁵⁵. En el fondo, es la formulación personalista del “ser” (“*ut ei sit bonum*”) y el “tener” (“*ut sit bonum alterius*”)⁵⁶.

⁵² I-II, q. 26, a. 4. El texto intermedio entre la *Expositio* y éste es: I, q. 60, a. 3; que argumenta como la *Expositio* desde la división de bienes: *ib.*: “Cum amor sit boni, bonum sit et in substantia et in accidente... dupliciter aliquid amatur. Ut bonum subsistens et ut bonum accidentale sive inhaerens. Aliquid amatur ut bonum subsistens sic amatur ut ei aliquid velit bonum. Sed contra aliquid amatur ut bonum accidentale vel inhaerens id quod desideratur alteri: sicut amatur scientia, non ut ipsa sit bona, sed ut habeatur. Hoc secundus amor nominatur concupiscentiae. Primus amicitiae.”